
Zdravím vás, 

podíváme se na svět a Evropu  

Pokud něčemu nebudete rozumět, chtěli byste vědět něco víc, dát mně nějaký tip 

nebo se chtěli na něco zeptat, pište mi na email: 

 dejepis-online@seznam.cz      modrý text=odkaz na video         Lukáš Zvěřina                               
 

Na začátek – řešení z minulého výukového materiálu. 

mailto:dejepis-online@seznam.cz


 

Cvičení na minulou kapitolu o Československu 1945 - 1948. 

 
V tomto materiálu se vám pokusím přiblížit významné mezníky tohoto 40-letého 

období studené války. K jednotlivým částem budete mít odkazy na krátká videa, 

která vám přiblíží danou událost. V závěru vám pak doporučím odkazy na další 

díly seriálu Šílený svět studené války, který vám vše spojí do celkových 

souvislostí. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11628820191-sileny-svet-studene-valky/dily/


 

Evropa a svět v 2. polovině 20. století 

 
V 50. letech 20. století už probíhala naplno studená válka mezi dvěma světovými 

velmocemi a jejich spojeneckými bloky. Střet USA a SSSR ovlivňoval dějiny 

světa až do 90. let 20. století.  

 

Důležitým momentem studené války bylo, že nedošlo k přímé válce mezi Sověty a 

Američany, ale vzájemné napětí vybuchovalo v různých částech světa. 

 

Napětí mezi oběma bloky na začátku 50. letech skokově narůstalo. Dalším 

velkým mezinárodním konfliktem, po 1. berlínské krizi 1948 – 1949, byla válka 

v Koreji. Dodnes je hranice mezi Jižní a Severní Koreou jednou 

z nejproblematičtějších oblastí světa.  

• 1950 – 1953 – válka v Koreji 

(komunist. severní Korea a Čína x 

jižní Koreji a USA+další státy 

OSN) 

 

 

(seriál M.A.S.H.) 

 

 

https://www.novinky.cz/tema/clanek/korejska-valka-40096165
https://www.youtube.com/watch?v=GRR_ciOn5R8


 

V roce 1953 zemřel v SSSR, v 75 letech, J. V. Stalin. Stalinova smrt vyvolala 

dohady o jeho nástupci. Novým 

nástupcem se stal N. S. Chruščov. 

Světové veřejné mínění bylo 

v očekávání z uvolnění vyhroceného 

napětí mezi Západem a Východem. 

Tři roky po Stalinově se konal XX. 

sjezd Komunistické strany SSSR.  

N. S. Chruščov na něm udělal něco, 

co šokovalo přítomné komunistické představitele.  

 

 

Přišel s tajným kritickým projevem 

politiky J. V. Stalina (politické 

procesy, popravy, Gulag). To bylo 

do té doby nepředstavitelné. Pro 

mnohé to byl šok. Na Západě to 

vyvolalo velké očekávání.  

U komunistických představitelů ve východní Evropě to byla 

studená sprcha a vyvolalo to mezi nimi rozpory. 

  

• březen 1953 – smrt J. V. Stalina 

• XX. sjezd KSSS – 1956 – odhalení zločinů stalinismu (N. Chruščov) 

• krize komunistických režimů – rozpory uvnitř komun. stran (1953-NDR, 1956-

Polsko, Maďarsko 

 

Východní blokem otřáslo několik rebelií proti novému komunistickému režimu. Nejsilnější 

revolta byla v Maďarsku v roce 1956 (v 1. polovině filmu), kdy se moc maďarských 

komunistů otřásala v základech. Protikomunistické povstání bylo potlačeno i s pomocí 

sovětské armády. V Maďarsku to bylo hodně ostré. 

 

V době studené války proti sobě stály dva nejmocnější vojenské bloky té doby. Zeptejte e 

vašich dědů, jak to měli na vojně.       

 

 

 

 

 

• NATO (USA + Západ) x Varšavská 

smlouva (SSSR + východní spojenci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ztb_7a2R_to
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacal-prelomovy-sjezd-sovetskych-komunistu-14-unor-1956-152857
https://www.youtube.com/watch?v=f6LX4FiStNY


 

 

V minulé kapitole jsem se vám snažil přiblížit situaci 

kolem poválečného Berlína. Už víte, že první válká krize 

studené války se týkala Berlína. Ale to nebyl konec.  

V 2. berlínské krizi vzniklo něco, co se stalo symbolem 

rozdělené Evropy, symbolem rozděleného světa, kde se 

členové jedné rodiny v jednom městě nemohli setkávat a 

zároveň se to pak stalo i symbolem pádu komunismu a 

konce studené války. Byla to Berlínská zeď.  

 

• 2. berlínská krize 1958-1961 – zájem začlenit Berlín do NDR – napětí Východ x 

Západ – 13. 8. 1961 – budování berlínské zdi       (dnes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-padla-berlinska-zed-9-listopad-150722
https://www.idnes.cz/cestovani/kolem-sveta/podivejte-se-kde-stala-berlinska-zed-zona-smrti-pro-190-lidi.A080426_152123_mob_denik_apo


 

Krátce po vybudování Berlínské zdi stál svět na pokraji největší krize studené války. Obě 

světové velmoci stály na pokraji atomové apokalypsy a svět na pokraji zničení. Chybělo 

opravdu málo a SSSR s USA se vzájemně zničili v atomové válce. V roce 1962 šlo o 

ostrov u Floridy, o Kubu. Svět zatajil dech a s napětím hleděl do Karibského moře. Tehdy 

obě supervelmoci pochopily, že takhle už dál ne. 

 

• Karibská krize 1962 o ostrov Kuba –  

    hrozba atomové války USA x SSSR 

 

    22. 11. 1963 – atentát na prezidenta USA  

    - J. F. Kennedyho   

                                                      E. Che Guevara - video  

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-karibska-krize-16-rijen-151357
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zavrazdili-kennedyho-22-listopad-150752
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zavrazdili-kennedyho-22-listopad-150752
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byl-popraven-che-guevara-9-rijen-151347


 

Soupeření velmocí ve studené válce se přeneslo do mnoha oblastí. Dobývání vesmíru 

bylo tou lepší stránkou. Lidstvo snilo o cestách do vesmíru a v soupeření USA a SSSR 

to bylo prestižní věcí. První se do vesmíru dostali Sověti. Vyslali první umělou družici 

– Sputnik. Jméno Jurije A. Gagarina se zapsalo do histrorie. Byl to první člověk ve 

vesmíru. Ulice mnoha měst nesou jeho jméno. Američané byli první, kteří vstoupili na 

Měsíc. To byly počátky. Dnes funguje mezinárodní vesmírná stanice na oběžné dráze, 

plánuje se trvalé osídlení Měsíce a cesta lidí na Mars. Ale na počátku byl Sputnik, 

J.A. Gagarin a Apollo 11. To jsou legendy cest do vesmíru. 

 

 

 

  Dobývání vesmíru – soupeření USA x SSSR 

  1957 – sovětský Sputnik (1. umělá družice) 

 

  12. 4. 1961 – SSSR – J. A. Gagarin –  

   1. člověk ve vesmíru 

 

  20. 7. 1969 – USA - Apollo 11 – dosažení    

   Měsíce 

 

V Československu byla populární tahle píseň.        

 

V těchto dnech otřásají USA rasové nepokoje. Začalo to v Minneapolis. Často je to 

porovnáváno s koncem 60. let 20. století. Často zaznívá jméno Martina Luthera Kinga.  

 

Do konce 60. let 20. století byla na jihu USA tvrdá rasová 

segregace Američanů černošského původu. V této době se zvedlo 

silné černošské hnutí v jižních státech USA za rasovou 

rovnoprávnost. Legendou tohoto boje se stal kazatel  

Martin Luther King a jeho slavný projev „I have a dream today“, 

který měnil dějiny USA. 

 

Slavný projev M. L. Kinga 

 

•  boj za odstranění rasové segregace na jihu USA a za rovnoprávnost černých  

  Američanů v USA – konec 60. let – Martin Luther King (černoch - kazatel) 

 

 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-vypustena-prvni-druzice-4-rijen-152422
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-vypustena-prvni-druzice-4-rijen-152422
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-prvni-clovek-vyletel-do-vesmiru-12-duben-150872
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-prvni-clovek-vyletel-do-vesmiru-12-duben-150872
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-clovek-vstoupil-na-mesic-21-cervenec-151292
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-clovek-vstoupil-na-mesic-21-cervenec-151292
https://www.youtube.com/watch?v=eO1Xmhfr3vM
https://www.slavne-dny.cz/episode/574019/den-vrazdy-martina-luthera-kinga-4-duben
https://www.youtube.com/watch?v=vP4iY1TtS3s


 

60. léta 20. století byla taky významná pro Afriku. Rok 1960 se označuje jako Rok Afriky. 

Mnoho afrických států si prosadilo svou nezáviuslost a zbavily se koloniální nadvlády 

evropských mocností. Vydaly se na komplikovanou cestu za vlastní svobodou. Ne vždy se 

jim to podařilo klidnou mírovou cestou. Dodnes se s tím Afrika snaží vyrovnat. 

 
• v 50. a 60. letech – rozpad koloniálních říší Británie a Francie – nezávislost   

  mnoha států v Asii a Africe (1960 – Rok Afriky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svět se dělil na tři části. Západ (kapitalistické USA a západní spojenecké země), Východ 

(socialistický SSSR a spojenecké země východního bloku) a země třetího světa 

(ekonomicky málo rozvinuté země). Země třetího světa tvořila většina zemí Asie, Afriky a 

Střední a Jižní Ameriky. Jakýmsi neoficiálním mluvčím zemí třetího světa byla Čína. 

 

Ačkoliv od konce 2. světové války uplynula už nějaká doba, tak svět bohužel nežil v míru. 

Studená válka mezi USA a SSSR se promítala do mnoha oblastí planety Země. Pojďme se 

podívat na některé konflikty, které měly významný celosvětový ohlas a dopad. 

 

Velmi ožehavou oblastí světa je Blízký východ. Střet mezi Izraelci a Palestinci v Izraeli je 

i dnes celosvětově velmi vyhrocená záležitost. V roce 1948 se OSN usneslo, že na území 

Palestiny vzniknou dva státy. Židovský Izrael a arabská Palestiny. Jenže otázka 

Jeruzaléma, pásma Gazy a dalších oblastí byla velmi komplikovaná. Čas od času se 

během 70 let od roku 1948 objevily signály, že vzájemný spor Palestinců a Izraelců by 

mohlo najít řešení a východisko. Ale i dnešní politici neví, jak tam nastolit trvalý mír. 

Velkou roli tam hrají mocenské zájmy mnoha zemí. 

 

• arabsko-izraelský spor o Palestinu (Jeruzalém …) – války 1948, 1956, 1967,   

    1973 – Židé x Arabové 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-rozdelena-palestina-29-listopad-151057


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po Karibské krizi v roce 1962 se USA, v rámci politiky 

zadržování komunismu, snažily zastavit pronikání vlivu 

SSSR do jihovýchodní Asie. Do Vietnamu. Vláda USA 

vstoupila do války (1964 – 1973), která jim způsobila 

mnoho problémů nejen ve Vietnamu, ale i přímo doma 

v USA. Supervelmoc USA byly vojensky poraženy chudou 

asijskou zemí, podporovanou SSSR a východním blokem. 

Američané museli Vietnam opustit. Válka ve Vietnamu a 

porážka Američanů je 

dodnes vnitřním 

traumatem USA. „Jak je 

možné, že nějací chudí 

Vietnamci porazili 

takovou mocnost, jakou 

jsou USA!“ I SSSR čekal 

podobný osud. Ale nebudu 

předbíhat. 

 

https://www.slavne-dny.cz/episode/789053/den-kdy-byla-podepsana-mirova-dohoda-o-vietnamske-valce-27-leden
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-nejvetsiho-protestu-proti-valce-ve-vietnamu-151707
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-nejvetsiho-protestu-proti-valce-ve-vietnamu-151707


Rocková hudba 60. let –  1.  

(Stojí za to, poslechněte si.)  2.  

3.  

4. 

5. 

 

• Jihovýchodní Asie – Vietnam, Kambodža – Vietnamci porazili Francouze a ti   

    opustili Vietnam – 1954, rozdělení Vietnamu – sever (komunistický) a jižní  

    Vietnam – šíření komunismu ze severu na jih – zásah USA 1964-1973 

              porážka USA a vítězství vietnamských komunistů 

 

 Jednou z velmi brutálních diktatur v Asii byla vláda Rudých Khmerů v Kambodži (viz. 

předchozí mapa Vietnamu) v letech 1975 – 1979. 

Diktátor Pol Pot a jeho Rudí 

Khmerové nastolili 

nepředstavitelný brutální teror 

v Kambodži. Museli zasáhnout 

Vietnamci, aby nastolili normální 

poměry v této jihoasijské zemi.  

V Československu studoval současný kambodžský král 

Norodom Sihamoni a plynně mluví česky. No řekněte, 

který současný monarcha mluví ve světě česky      . 

 

• diktatura v Kambodži – brutální (3 mil. mrtvých) – Rudí Khmerové 

 

Perský záliv. Irán a Irák. Další horká oblast světového dění. Jména jako Saddám Husajn,  

Ájatolláh Rúholláh Chomejní stála na počátku 

dnešní vyhrocené  situace v Iráku i letitého napětí 

mezi Iránem a USA. Podívejme se na to, co i dnes 

možná budí ze snů americké prezidenty. 

 

 

 Perský záliv – 1980-1988 válka Íránu s Irákem (střet muslimů – náboženská válka)  

 

Co předcházelo americko-britské 

invazi do Iráku proti Saddámu 

Husajnovi v roce 2003? Rok 1990 a 

velká světová válečná koalice 

v Perském zálivu proti Iráku 

Saddáma Husajna. 

    1990 – Irák obsadil Kuvajt – 

vítězství USA a OSN – porážka 

Iráku (S. Husajna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=j1Mn8kgH6fk
https://www.youtube.com/watch?v=N7qkQewyubs
https://www.youtube.com/watch?v=8Ei8uEMT8pY
https://www.youtube.com/watch?v=424T65BTQTY
https://www.youtube.com/watch?v=z5zZKawkcBU
https://www.youtube.com/watch?v=wn2wdwI4Okc
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-krize-kolem-rukojmich-v-iranu-4-listopad-1979-152772
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-krize-kolem-rukojmich-v-iranu-4-listopad-1979-152772
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-nejdelsi-valka-20-stoleti-22-zari-152022
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-valka-v-perskem-zalivu-151762


 

Studená válka se promítla i na jihoamerický kontinent. Během 2. poloviny 20. století se 

mnohé jihoamerické státy potýkaly 

s levicovými hnutími a to často vedlo 

k vojenským převratům a 

diktaturám. Demokracie a svoboda 

si našla cestu v Jižní Americe až 

koncem 20. století. Země jako Chile, 

ve které pevnou rukou vládl generál 

Augusto Pinochet nebo Argentina a 

Juan Perón a jeho slavná manželka 

Evita a později argentinští generálové, se dlouhá 

léta potýkaly s tvrdými vojenskými diktaturami.  

 

• Vojenské diktatury v Jižní Americe – Chille – 1973 – 

Augusto Pinochet, Argentina, Peru, Kolumbie… 

 

 

 

 

Jako se v 60. letech pustili Američané do války ve Vietnamu, kde si vylámali zuby, tak o 

desetiletí později se Sověti vrhli do podobného konfliktu 

v Afghánistánu. Afghánistán je divoká, hornatá země. 

Zuby si tam vylámali už Britové v 19. století. Znovu to 

zkusil SSSR 

v letech 1979 – 

1989 a 

v současnosti 

USA a NATO. 

Boj s afghánskými mudžahedíny byl pro Sověty 

krutý a tvrdý. Nakonec byla sovětská armáda 

donucena se stáhnout pryč z Afghánistánu a 

světová velmoc SSSR válku prohrála. Tak, jako 

Američané mají svůj Vietnam, tak Rusové mají svůj Afghánistán     . Dnes je stále 

situace v Afghánistánu velmi komplikovaná. A jeho budoucnost? Těžko říct. 

 

• Válka v Afghanistánu 1979-1989– SSSR x afghánští mudžahedíni, porážka SSSR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.euportal.cz/Articles/9651-den-kdy-augusto-pinochet-zachranil-chile-pred-komunismem-11-zari-1973.aspx
https://www.euportal.cz/Articles/9651-den-kdy-augusto-pinochet-zachranil-chile-pred-komunismem-11-zari-1973.aspx
https://www.stoplusjednicka.cz/evita-peron-ochranci-nacistickych-zlocincu-kteri-pozvedli-argentinu
https://www.stoplusjednicka.cz/evita-peron-ochranci-nacistickych-zlocincu-kteri-pozvedli-argentinu
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-skoncila-valka-o-falklandy-14-cerven-151562
https://www.valka.cz/10679-Valka-v-Afghanistanu-1979-1989
https://www.valka.cz/10679-Valka-v-Afghanistanu-1979-1989
https://www.youtube.com/watch?v=F5W9vXN5z1s
https://www.youtube.com/watch?v=F5W9vXN5z1s
https://www.youtube.com/watch?v=F5W9vXN5z1s
https://www.youtube.com/watch?v=F5W9vXN5z1s


 

Během 2. poloviny 20. století vzniklo několik hospodářských společenství, ale mezi 

ekonomicky nejvyspělejší země patří 7 zemí světa sdružených v G7. Ty mají největší vliv 

na světovou ekonomiku.  

•  ekonomický rozvoj Západu v 2. polovině 20. století – G7 –7 nejvyspělejších států 

světa USA, Kanada, Británie, Francie, Itálie, Německo, Japonsko 

 

Celé 20. století se nejlidnatější země světa – Čína, snažila vymanit z pozice jakéhosi 

neoficiálního mluvčího třetího rozvojového světa. Po skončení studené války, v roce 

1991, se Čína chopila své příležitosti a 

postupně se, dodnes, propracovává do 

pozice světové velmoci. Ovšem její 

historie v 2. polovině 20. století je 

velmi zajímavý. Po roce 1949 v Číně 

začali vládnout komunisté a jméno 

Mao Ce-Tunga se stalo symbolem 

komunistické vlády v Číně. Dnes jsou 

v Číně u moci komunisté, ale 

s využitím kapitalistické ekonomiky. 

Zajímavě to skloubili ☺. Rok 1989 byl v Číně velmi dramatický. 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-cinska-kulturni-revoluce-16-kveten-151882
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-cinska-kulturni-revoluce-16-kveten-151882
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-cinska-kulturni-revoluce-16-kveten-151882
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacaly-protesty-na-namesti-nebeskeho-klidu-15-duben-1989-152927


 

V roce 1989 se zhroutil sovětský 

blok. Polsko, Maďarsko, 

Československo, NDR, Rumunsko, 

Bulharsko svrhli vládu 

komunistických stran a nasměrovali 

svoji budoucí cestu do jednotné 

svobodné demokratické Evropy. Na 

obrázku jsou hlavní aktéři, prezident 

USA Ronald Reagan a hlavní 

představitel SSSR Michail Gorbačov.  

 

 

V následujícím roce 1990 se Sovětský svaz otřásal v základech. Studená válka 

končila. 26. prosince 1991 SSSR zanikl.  

 

V dalším pokračování se vrátíme do Československa v 50. – 60. letech. A k 

osudovému roku 1968. 

 

Historie není pohádka, která dobře skončí, ale pokračuje dál a je to hodně 

zajímavý příběh, nebo spíš mnoho dalších zajímavých příběhů, které stojí za to 

číst, poslouchat, vidět. Věřte mi. 
 

Mnohé další zajímavé informace a souvislosti najdete na portále - Slavné dny 

 

Na závěr doporučuji zajímavý pohled na průběh historie 2. poloviny 20. století 

v dokumentárním seriálu Šílený svět studené války. Tento seriál vám dá vše, co 

jste předtím četli a viděli, do zajímavých souvislostí. To je vlastně ta historie, to 

je vlastně ten dějepis      . 

 

Odkazy na první dva díly už jsem vám dával v materiále o Evropě po 2. světové 

válce do začátku 50. let, ale pro celkový přehled je znovu přidám. Převzato 

z webu ČT. 

 

1.díl – Vzestup supervelmocí: Nová éra teroru začíná prakticky hned po 

svržení atomových bomb na japonská města. S koncem druhé světové války 

přichází vzestup velmocí s úplně protilehlými ideologiemi, nepřátelství roste. 

Sovětský svaz pomalu ale jistě pohlcuje země východní Evropy, jejich 

obyvatelé trpí pod tíhou diktatury Stalinových nohsledů.  

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/komunismus-konec-ceskoslovensko-vyroci-1989-30-let-svobody.A190205_114043_domaci_cern
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/komunismus-konec-ceskoslovensko-vyroci-1989-30-let-svobody.A190205_114043_domaci_cern
https://www.youtube.com/watch?v=lPs9tu-iFTw
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-sovetsti-komuniste-ztratili-absolutni-moc-7-unor-152162
https://www.slavne-dny.cz/list
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10362011008-ceske-stoleti/21251212008-vsechnu-moc-lidu-stalinovi-1948/
https://www.youtube.com/watch?v=rElBYRyWFPc


Mnozí se pokusí o útěk. Dochází k prvním lokálním konfliktům v Řecku a 

Číně, napětí mezi komunismem a kapitalismem stoupá. Stalin na poslední 

chvíli ruší blokádu Západního Berlína a zdá se, že USA zatím nebudou muset 

použít další atomovou bombu. 

2.díl – Paranoia: V roce 1949 několik zemí západní Evropy společně se 

Spojenými státy tvoří NATO, alianci určenou pro společnou ochranu před 

rozpínavým Sovětským svazem. Sověti úspěšně otestovali svou první 

atomovou bombu, závody ve zbrojení vrcholí. Výsledná paranoia vede ke 

zkouškám demonstrace síly, honům na čarodějnice a atentáty. Špionáž a 

kontrašpionáž jede na plné obrátky, tajní agenti mohou být kdekoliv. Jižní 

Korea je napadena komunistickým severem, začíná korejská válka. A studená 

válka se začíná pomalu ale jistě oteplovat, právě v Koreji došlo k prvnímu 

přímému střetnutí velmocí. 

3.díl – Revoluce: V polovině padesátých let minulého století jsou budovány 

vojenské základny na obou stranách železné opony. Když v roce 1956 

vypukne revoluce v Maďarsku, sovětské tanky ji nemilosrdně rozdrtí. O 

několik let později Fidel Castro a jeho povstání na Kubě nechá vzniknout 

komunistické diktatuře na prahu Spojených států amerických. Začínají 

kosmické závody, Sověti vypouštějí do kosmu Sputnik, první umělý objekt ve 

vesmíru. Téměř přes noc Sovětský svaz utěsňuje Západní Berlín stavbou 

Berlínské zdi. 

4.díl – Jaderný poker: Studená válka začíná být v roce 1962 pořádně horká, 

když Sovětský svaz umístí jaderné hlavice na Kubě. Svět se blíží k jaderné 

válce. První američtí vojáci dorazí do Vietnamu, kde se odehrává souboj 

mezi politickými systémy, ovšem daleko od Moskvy a Washingtonu. 

Američané zůstanou ve Vietnamu více než deset let, mnoho z nich je 

pohřbeno navždy. V období československého Pražského jara v roce 1968 se 

objevuje myšlenka „komunismu s lidskou tváří“, je však odsouzena k zániku 

pod pásy sovětských tanků. Američané jásají, kapitalistický člověk chodí v 

roce 1969 na Měsíci. 

5.díl – Mír a válka: Studená válka a mezinárodní napětí pokračovalo i v 

sedmdesátých letech minulého století. Americká armáda stáhne své vojáky z 

Vietnamu, v Chile se k vládě dostává diktátor Pinochet. Mezitím se v 

jaderném zbrojení dějí zásadní věci, obě strany mají tisíce hlavic a probíhá 

testování neutronové bomby. V Angole vypukne občanská válka a do země 

proudí sovětské a americké zbraně a peníze. Žoldáci vraždí na potkání. Ve 

Vídni, v roce 1979, podepisují Jimmy Carter a Leonid Brežněv smlouvu 

omezující jaderné zbraňové systémy. 

6.díl – Další fáze zbrojení: Západ se rozčílil, když se sovětská armáda 

přesunuje do Afghánistánu, ovšem vlastní vojáky na místo neposílá. 

Američané okamžitě poskytují zbraně a podporu protivládním rebelům – 

mudžahedínům. Boxer Muhammad Ali vede bojkot moskevské olympiády v 

roce 1980.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=ME55GOkqT14
https://www.youtube.com/watch?v=4fRRkthyErU
https://www.youtube.com/watch?v=3m5TmKs_gN0&t=31s
https://www.youtube.com/watch?v=QqobnmlawQU
https://www.youtube.com/watch?v=eHend0Dhwzk


Západ se her neúčastní, proto jsou sportovní klání jenom poloviční. Sovětští 

vojáci zůstanou v Afghánistánu po několik dalších let. Strach z globálního 

zničení způsobuje masové protesty proti atomovým zbraním. 

7.díl – Váleční štváči: V 80. letech minulého století USA i nadále musejí 

používat sílu k zastavení šíření komunismu. Když dochází na karibském 

ostrově Grenada v roce 1983 k převratu, Ronald Reagan posílá okamžitě 

jednotku mariňáků. V Nikaragui se bojuje proti partyzánům. V roce 1987 

prezident Reagan vyhlašuje program nového zbrojení, který dostane brzy 

přízvisko „hvězdné války“. Boj o nadvládu nad světem se má brzy přesunout 

na oběžnou dráhu Země. Michail Gorbačov se stane novým vládcem 

Sovětského svazu a naštěstí chce konec studené války. 

8.díl – Dominový efekt: V osmdesátých letech minulého století se ve 

východním bloku stalo majákem odporu a naděje polské disidentské hnutí 

Solidarita. Klíčový rok 1989 přinesl kromě pádu železné opony i zboření 

Berlínské zdi, symbolu rozděleného světa. V Rumunsku si prezident 

Ceauşescu a jeho žena žili jako imperiální vládci po celá desetiletí. Jejich 

pád, stejně jako konec komunistických režimů v ostatních zemích východní 

Evropy, znamenal definitivní konec sovětského bloku. Z područí Sovětského 

svazu se vymanilo mnoho staronových států. Sovětský svaz už neexistuje, 

studená válka je u konce. 

 

 

Doporučuji sledovat další zajímavé dokumenty na ČT2 a Prima Zoom. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Ddh1GfperH0
https://www.youtube.com/watch?v=MrbCc5zq39Q&t=73s

